
                                                      令和 3年 9月吉日 

施設長殿 

病院長殿 

会員各位 

一般社団法人山形県臨床検査技師会 会長 居鶴一彦 

                   病理細胞部門  部門長 鈴木俊市 

(公印省略) 

令和 3年度 山臨技病理細胞部門研修会のご案内 

 

 皆様におかれましては、益々のご健勝のことと存じます。日頃より技師会活動に対しま

して格別のご高配を賜り厚くお礼申し上げます。 

 この度、下記の日程で病理細胞部門研修会を開催することに致しました。業務多忙の中

とは存じますが、多数の皆様のご参加をお待ち致しております。 

記 

 

１．日    時      令和 3年 11月 12日（金）17:30-19:30 

 

２．場    所      会議アプリZOOMにおけるWEB開催 

 

３．内  容   別紙プログラム参照   

＊今年度は認定病理指定講習会となっておりません 

４．参 加 費      今年度は WEB開催のため 0円となります 

 

５．申 込 先      〒997-8543 

山形県鶴岡市泉町 4-20  鶴岡市立荘内病院病理科 鈴木俊市 宛 

TEL：0235-26-5188 

e-mail : patho-t@shonai-hos.jp FAX : 0235-26-5188 

 

参加ご希望の方は、①～④をご明記のうえ e-mailでお申し込み下さい。 

①施設名 ②会員番号 ③氏名ふりがな ④開催時 ZOOMの URLを送る

e-mailアドレス(即時性のあるものが好ましいと思われます) 

手書きですとこちらがアドレスを読み間違えてしまう可能性がありま

すので、添付のファイルに PCなどで記入の上、そのファイルをメール

で送ってくださいますようお願い致します。(*個人情報は今回の研修

会以外の用途には用いず、研修会終了後は直ちにこちらで破棄致しま

す) 

                  ６．申込〆切      令和 3年 10月 20日（水）必着 



令和 3年度 山臨技病理細胞部門研修会参加申込書 

 

申込日   月   日 

 

施設名                                      ＴＥＬ                        

会員番号 氏名・ふりがな URL 送付用 e-mail アドレス 

   

   

   

   

   

 

＊会員番号は必ずご記入ください。 

 

 

 

※今年度はゲストに県外の先生をお招きしているため、可能中な限り早くスムーズに通

信を完了したいと思います。仕事中ないし終わってすぐではありますが、出来るだけ早

めに繋いでいただきますようにお願い致します。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



令和 3年度 山臨技病理細胞部門研修会プログラム 

 

記 

 

１．日    時      令和 3年 11月 12日（金）17:30-19:30 

２．場    所      会議アプリZOOMにおけるWEB開催      

３．内  容  

16:00～   研修会用 URL送信、通信開始 

      *会議アプリ ZOOM のホストとなる鶴岡市立荘内病院病理科鈴木は、16:00

ころより通信を開始し待機しております。不安のある方は早めにつない

で通信状態をご確認ください。また、普段同じ一緒に仕事をしている方

であれば、職場の WEB 環境を用いて複数人が同じ場所で通信することは

妨げません。事前に通信確認を行いたい方はご相談ください。 

17:30～  開会 

17:35～  特別講演(40分) 

 

     演題名｢未定(病理細胞分野のタスクシフトについてご講演頂く予定です)｣ 

     秋田大学医学部付属病院病理診断科・病理部病院教授 南條博 先生 

 

18:15～  令和 3年度山形県医学検査学会レビュー 

      

病理診断報告書確認漏れ対策について 山形済生病院 古内麻里 技師 

 

当院における免疫組織化学染色の内部精度管理 山形県立中央病院 鈴木大 技師 

 

当院における悪性リンパ腫診断の現状 山形県立中央病院 阿部光展 技師 

 

ケミカルハザードを意識したアザン・マロリー染色 鶴岡市立荘内病院 阿部幸輝 技師 

 

ホルムアルデヒド環境改善の取り組み 日本海総合病院 吉川路子 技師 

 

19:00～  令和 3年度山形県臨床検査技師会病理細胞部門サーベイ報告・解説 

組織検査分野 斉藤友則 技師  

細胞検査分野 菊地功祐 技師   

 

４．参 加 費      今年度は WEB開催のため 0円です 

５．生涯教育      生涯学習教育認定制度  専門教科  20点 


